Ecce quomodo ratio rationi occurrit et attestatio attestatiioni alludit. Ecce quod constat luce jam clarius,
959 C tres in tribus proprietatum distinctiones invenimus : unius est ab alio non procedere, de se tamen procedentem habere ; alterius tam ab alio procedere quam de se procedentem habere ; tertii vero ab alio procedere, nec tamen qui de se procedat habere. Et duas quidem ex his proprietatibus incommunicabiles esse jam novimus ; sed quid de tertia sentiendum sit, necdum ratiocinando apprehendimus.

clairement prouvées et qui ne nous laissent pas la possibilité du moindre doute.

IL FAUT UNE PERSONNE ET UNE SEULE
QUI PROCÈDE ET QUI SOIT PRINCIPE D'UNE AUTRE.

XIII

A partir de la double propriété de ces deux personnes, nous pouvons, sans tergiverser, tirer une conclusion sur la propriété intermédiaire. S'il ne peut exister en Dieu qu'un seul qui ne soit pas d'un autre, la conséquence est que celui dont il s'agit maintenant n'est pas de lui-même. D'autre part, s'il ne peut exister en Dieu qu'un seul qui ne soit pas principe d'un autre, il faut bien que
959 B celui dont nous parlons maintenant soit le principe d'un autre. Comme nous le disions, nous voilà fixés sans le moindre doute sur ce que nous devons penser de sa propriété personnelle. Cette raison vient confirmer l'assertion que nous avons reconnue valable dans nos réflexions antérieures. En effet, cette personne qui procède immédiatement du seul Innascible a bien ce double caractère, nous le constatons et même le démontrons : car l'être qu'elle possède avec la plénitude qu'elle reçoit de l'Innascible, elle le communique à un autre sans diminution et intégralement. Dans la Trinité, en effet, la troisième personne divine procède à la fois de celui qui est né et de l'Innascible.

C'est ainsi que les raisons convergent et que les preuves s'appellent l'une l'autre. Il apparaît maintenant plus
959 C clair que le jour que dans les trois nous découvrons trois caractéristiques distinctes. La caractéristique de l'un est de ne pas procéder d'un autre et d'être cependant principe d'un autre ; la caractéristique du second est tout ensemble de procéder d'un autre et d'être principe d'un autre ; la caractéristique du troisième est de procéder d'un autre et de n'être pas principe d'un autre.

De ces propriétés nous avons reconnu déjà que deux sont incommunicables ; mais nous n'avons pas encore découvert par le raisonnement ce qu'il faut penser de la dernière.

XIV

959 D Sed quia duas ex dictis proprietatibus rationis attestatione incommunicabiles esse jam novimus, eo ipso idem de tertia sentire admonemur. Sed, ne haec ratio probabilis potius quam necessaria videatur, hoc ipsum quod dicitur altius investigetur.

Imprimis itaque notandum diligenterque considerandum quomodo gemina duarum personarum proprietates una alteram quasi ex opposito respiciat et una alteri velut per contrarium respondeat. Nam unius est plenitudinem non accipere sed dare; alterius econtra non dare sed accipere. Ubi autem est summa pulchritudo, ibi nulla potest deesse perfectio. Constat, quod consequens est et unde mens sana nullatenus dubitare potest, quod divinarum personarum pluralitas omnino sit congruentissima venustate conjuncta et ordinatissima alteritate distincta. Oportet itaque ut, in divina illa personarum pluralitate summe pulchra et omnium ordinatissima, sit mutuo hinc inde in alterutrum differens concordia, et concors differentia. Videtur itaque esse necesse ut, inter illam cujus est plenitudinem dare nec accipere et eam cujus est accipere nec dare, sit sola una media cujus sit proprie proprium tam dare quam accipere, ut constituta in medio, uni altrinsecarum cohaereat ex uno et alteri earum connectatur ex altero. Sicque fiet ut ex datione concordet cum dante et ex acceptione concordet cum accipiente; et e converso ex datione differat a non dante et ex acceptione differat a non accipiente, ut sit in alterutrum, sicut superius jam diximus, et differens concordia et concors differentia.

1. Nouvel exemple de cet argument esthétique auquel Richard est très sensible. Trois propriétés caractéristiques, où les extrêmes sont unis par un terme intermédiaire : donner sans recevoir, recevoir sans donner, recevoir et donner. Cf. *supra*, II.

Voir note « *Medietas arithmetica, geometrica, harmonica* », p. 492.

XIV

959 D Ayant déjà constaté par une preuve rationnelle que deux de ces propriétés sont incommunicables, nous sommes par là inclinés à avoir la même idée sur la troisième. Mais pour ne pas avoir l'air de nous en tenir à une raison seulement plausible et non rigoureuse, examinons cette assertion d'une manière plus approfondie.

Il faut remarquer d'abord et considérer avec attention comment les propriétés des deux personnes sont en relation d'opposition mutuelle et se répondent l'une à l'autre comme par une symétrie inversée. Ce qui caractérise l'un est de ne pas recevoir la plénitude, mais de la donner; ce qui au contraire caractérise l'autre est de ne pas la donner, mais de la recevoir. Or, dans la beauté suprême, aucune perfection ne saurait manquer. La conséquence est manifeste, indubitable pour un homme sain d'esprit : la pluralité des personnes divines doit réaliser l'union dans la beauté la plus harmonieuse, la distinction dans l'altérité la mieux ordonnée. Il faut donc que dans cette pluralité divine des personnes, qui est souverainement belle et de toutes la mieux ordonnée, il y ait, par les relations mutuelles de l'un à l'autre, différence dans l'accord, accord dans la différence. Dès lors, il paraît nécessaire d'admettre qu'entre la personne dont la propriété est de donner sans recevoir et celle dont la propriété est de recevoir sans donner, il existe une autre personne intermédiaire et une seule dont la propriété exclusive soit tout ensemble de donner et de recevoir; de manière que, placée entre les deux, elle se rattache d'une part à la première, que d'autre part elle soit unie à la seconde. Donnant, elle s'accordera avec celle qui donne; recevant, elle s'accordera avec celle qui reçoit. Et inversement, donnant, elle différera de celle qui ne donne pas; recevant, elle différera de celle qui ne reçoit pas. Ainsi, vis-à-vis de l'une et de l'autre, il y aura, comme nous l'avons dit, différence dans l'accord et accord dans la différence ¹.

960 B Si autem duae mediae inter duas altrinsecas personas esse dicantur, videamus quid inconvenientis hanc assertionem sequatur. Certe prima ex eis erit a nulla, altera ab una sola, tertia a duabus, quarta ex tribus, sicut superius satis diligenter explanavimus. Et haec quidem dispositio, juxta hanc considerationem, videtur habere aliquid cum arithmetica medietate.

Sed modo videamus quomodo geometricae medietatis speciem, quam, ut superius patet, personarum Trinitas praetendit, quaternitatis ista dispositio, juxta aliam considerationem, confundit. Certe personae causaliter primae proprium erit plenitudinem solummodo dare; duarum mediarum tam dare quam accipere; quartae vero tantummodo accipere non etiam dare. Ecce ex his prima in solo uno concordat cum altera. Altera vero illa, non in uno tantum, sed in duobus concordat cum tertia. Tertia autem non in duobus quidem, sed in solo uno concordat cum quarta. Vides certe quomodo unius proprietatis geminatio atque communicatio proportionalitatis rationem non tam praetendit quam confundit, ordinis pulchritudinem non tam auget quam minuit. Quis autem dicat in illa summa pulchritudine aliquid esse vel esse potuisse, quod pulchritudinem minuat ordinemque confundat? In illa autem superiori proprietatum dispositione, juxta unam considerationem medietas arithmetica, juxta considerationem aliam medietas geometrica, juxta Trinitatis et unitatis collationem medietas harmonica specietenus occurrunt, et miranda ratione invicem sibi alludunt.

960 D Constat itaque ex his unius personae proprie proprium esse plenitudinem tam dare quam accipere; et hanc proprietatem, sicut et ceteras duas, incommunicabilem esse.

960 B Supposons au contraire qu'entre les extrêmes il existe deux personnes intermédiaires et voyons les inconvenients qui s'ensuivront. Assurément la première personne ne viendra d'aucune autre, la seconde viendra d'une seule, la troisième de deux, la quatrième de trois, nous l'avons assez clairement expliqué. Et la disposition obtenue à ce point de vue semble avoir quelque chose d'une proportion arithmétique.

Mais voyons comment cette sorte de proportion géométrique, que nous avons remarquée dans la Trinité des personnes, est troublée du fait de la quaternité introduite par un point de vue différent. Certainement la propriété exclusive de la personne qui est première dans l'ordre causal sera uniquement de donner la plénitude; celle des deux personnes intermédiaires sera et de donner et de recevoir; celle de la quatrième personne sera de donner seulement sans recevoir. Ainsi, entre ces personnes, il y a accord de la première avec la seconde sur un seul point; il y a accord de la seconde avec la troisième, non sur un seul point mais sur deux; il y a accord de la troisième avec la quatrième, non sur deux points mais sur un seul. Et vous voyez comment le redoublement et la communication d'une même propriété, loin d'établir la proportion, la bouleverse et loin d'augmenter la beauté de l'ordre, l'amoindrit. Or comment prétendre que dans cette beauté suprême il y ait ou puisse y avoir rien par quoi la beauté serait amoindrie et l'ordre bouleversé?

Au contraire, dans la disposition des propriétés envisagée plus haut, la proportion arithmétique suggérée par une considération, la proportion géométrique suggérée par l'autre, la proportion harmonique qu'on trouve dans le rapprochement de la Trinité et de l'unité convergent de façon manifeste et s'appellent l'une l'autre d'une manière admirable.

960 D Voilà qui montre clairement que c'est la propriété caractéristique d'une seule personne de communiquer aussi bien que de recevoir la plénitude; et que cette propriété, tout comme les deux autres, est incommunicable.

XV

Omnibus absque dubio divinis personis constat esse commune omnem plenitudinem habere. Proprietatum autem distinctio versatur circa duo. Constat namque in dando et accipiendo. Unius namque personae proprietas, ut ex praemissis patet, consistit in solum dando, alterius in solum accipiendo ; inter has autem media tam in dando quam accipiendo. Sed ad ista fortassis dicturus est aliquis : Si una proprietas constat in sola datione, altera in sola acceptione, media inter has in datione simul et acceptione, cur non sit quarta sine datione et acceptione in solo habere ? Quod si recipimus, quaternitatem divinarum personarum fateri videmur.

Sed hujus quaestionis nodum in superioribus tam aperta ratio dissolvit, ut diligens lector, quantumlibet idiota, inde in aliquo dubitare vix possit. Ut enim superius monstratum est, ratio manifesta convincit quod nisi una sola in divinitate persona a semetipsa esse non possit. Quae igitur aliunde non accipit ut sit vel aliquid possit, si nulli impenderet quod habet, absque dubio, ut alias dictum est, in perpetuum sola remaneret.

Nullum itaque in divinitate locum quarta proprietatis habere cognoscitur ; unde et quaternitatis suspicio omnino secluditur. Constat itaque quod in divina natura omnino esse non possit quarta persona.

XVI

Ea quae superius dicta sunt de amovenda a divina natura quaternitatis suspicione possumus adhuc altiori et evidentiori ratione confirmare. Nam, si veri amoris

EXCLUSION DE LA QUATERNITÉ.

XV

Indubitablement les personnes divines ont toutes en commun de posséder la plénitude totale. La distinction entre les propriétés tient à deux modalités qui la constituent : donner et recevoir. Nous l'avons expliqué déjà, une personne a comme propriété de donner seulement, une autre a comme propriété de recevoir seulement ; entre les deux il y a la propriété intermédiaire de donner et de recevoir. A cela on va peut-être objecter : si une propriété consiste à donner seulement, une autre à recevoir seulement, une autre, intermédiaire, tout ensemble à donner et à recevoir, pourquoi n'y en aurait-il pas une quatrième, consistant à posséder seulement sans donner ni recevoir ? Et dans cette hypothèse, nous paraissions bien admettre une quaternité de personnes divines.

Mais la raison manifeste exposée plus haut dénoue si bien le problème qu'un lecteur attentif, fût-il sans culture, ne peut avoir à ce sujet le moindre doute. Notre argumentation a prouvé à l'évidence que dans la divinité il ne peut y avoir qu'une seule personne existant par elle-même. Ne recevant pas d'un autre l'être et le pouvoir, si elle ne communiquait à personne ce qu'elle possède, sans nul doute, nous l'avons dit, elle resterait à jamais solitaire.

Ainsi dans la divinité il n'y a pas place pour une quatrième propriété ; en conséquence toute crainte de quaternité est exclue. Il apparaît impossible que dans la nature divine existe une quatrième personne.

DISTINCTION DES PERSONNES
PAR LA RÉFLEXION SUR L'AMOUR.

XVI

Ce que nous venons de dire pour écarter de la nature divine tout soupçon de quaternité peut être corroboré par une raison encore plus haute et plus manifeste. En

plenitudinem in considerationem adducimus proprietatumque ad eam considerationem pertinentium distinctionem diligenter attendimus, quod quaerimus fortassis citius inveniemus.

Verae autem dilectionis plenitudo in solo constat amore summo universaliterque perfecto. Solus vero amor summus ille jure nominatur, qui tantus est quo non potest esse major, simul et talis quo non potest esse melior. Unde et animadvertere licet quia veri amoris plenitudo haberi non potest ab aliqua persona quae Deus non est. Alioquin, si praeter Deum aliquis veri amoris plenitudinem habere praevalisset, utique in caritate et eo ipso in bonitate aequalis Deo esse potuisset persona quae Deus non esset. Sed quis hoc dicat, vel tenuiter aestimare praesumat ?

Constat autem quia verus amor potest esse aut solum gratuitus, aut solum debitus, aut ex utroque permixtus
 961 D id est ex uno debitus et ex alio gratuitus. Amor gratuitus est, quando quis ei a quo nihil muneris accipit gratanter impendit. Amor debitus est, quando quis ei a quo gratis accipit nihil nisi amorem rependit. Amor ex utroque permixtus est, qui alternatim amando et gratis accipit et gratis impendit. Plenitudo autem amoris gratuiti, plenitudo amoris debiti, quemadmodum et plenitudo in utroque perfecti a persona quae Deus non est nullo modo potest haberi. Sed quoniam hoc satis ex superioribus patet, adjuncta expositione non indiget.

XVII

Manifestissimum esse jam constat quod una in Trinitate persona nihil nisi a semetipsa habeat. Nihil omnino

1. L'auteur reprend et complète les thèmes majeurs du livre 3.

2. On retrouvera chez les docteurs franciscains les mêmes idées et le même vocabulaire : « amor gratuitus, debitus, ex utroque permixtus », *vg. Summa*